

公司代码：688009

公司简称：中国通号

**中国铁路通信信号股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人周志亮、主管会计工作负责人胡少峰及会计机构负责人（会计主管人员）张世虎保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末              | 上年度末               | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|--------------------|--------------------|-----------------|
| 总资产                    | 104,439,785,758.03 | 105,328,082,320.59 | -0.84           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 43,111,025,648.21  | 42,563,468,050.40  | 1.29            |
|                        | 年初至报告期末            | 上年初至上年报告期末         | 比上年同期增减(%)      |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -1,276,606,868.03  | -1,145,721,633.49  | 不适用             |
| 投资活动产生的现金流量净额          | -837,417,187.91    | -2,559,957,231.09  | 不适用             |
| 筹资活动产生的现金流量净额          | 153,940,976.76     | 330,272,490.85     | -53.39          |
|                        | 年初至报告期末            | 上年初至上年报告期末         | 比上年同期增减(%)      |
| 营业收入                   | 6,571,740,629.36   | 5,149,712,076.31   | 27.61           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 586,246,461.93     | 504,688,841.19     | 16.16           |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 574,915,960.28     | 488,841,569.48     | 17.61           |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.42               | 1.22               | 增加0.2个百分点       |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.06               | 0.04               | 50.00           |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.06               | 0.04               | 50.00           |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 5.27               | 5.18               | 增加0.09个百分点      |

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目   | 本期金额          | 说明 |
|--|---------------|----|
| 非流动资产处置损益  | 5,680,197.96  |    |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 1,228,501.28  |    |
| 债务重组损益   | 718,023.15    |    |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回                                   | 73,735.34     |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | 5,937,276.93  |    |
| 少数股东权益影响额（税后）  |               |    |
| 所得税影响额   | -2,307,233.01 |    |
| 合计   | 11,330,501.65 |    |

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） <sup>注1</sup>                |               | 109,672 |               |                  |         |    |      |
|--------------------------------------|---------------|---------|---------------|------------------|---------|----|------|
| 前十名股东持股情况                            |               |         |               |                  |         |    |      |
| 股东名称（全称）                             | 期末持股数量        | 比例（%）   | 持有有限售条件股份数量   | 包含转融通借出股份的限售股份数量 | 质押或冻结情况 |    | 股东性质 |
|                                      |               |         |               |                  | 股份状态    | 数量 |      |
| 中国铁路通信信号集团有限公司                       | 6,604,426,424 | 62.37   | 6,604,426,424 | 6,604,426,424    | 无       | 0  | 国有法人 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>注2</sup> | 1,967,736,950 | 18.58   | -             | -                | 未知      | -  | 境外法人 |
| 招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金 | 103,823,741   | 0.98    | -             | -                | 未知      | -  | 其他   |
| 中国机械工业集团有限公司                         | 63,507,192    | 0.60    | -             | -                | 未知      | -  | 国有法人 |

| 中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金  | 34,273,875    | 0.32    | -             | - | 未知 | - | 其他   |
|--|---------------|---------|---------------|---|----|---|------|
| 中国铁路投资有限公司                               | 34,188,000    | 0.32    | -             | - | 未知 | - | 国有法人 |
| 广东恒健资本管理有限公司                             | 23,677,500    | 0.22    | -             | - | 未知 | - | 国有法人 |
| 中电科基金管理有限公司—中电电子信息产业投资基金(天津)合伙企业(有限合伙)   | 23,677,500    | 0.22    | -             | - | 未知 | - | 其他   |
| 华泰证券股份有限公司                               | 23,528,764    | 0.22    | -             | - | 未知 | - | 国有法人 |
| 中国建设银行股份有限公司—华泰柏瑞上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金 | 23,284,803    | 0.22    | -             | - | 未知 | - | 其他   |
| 前十名无限售条件股东持股情况                           |               |         |               |   |    |   |      |
| 股东名称                                     | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 |               |   |    |   |      |
|  |               | 种类      | 数量            |   |    |   |      |
| HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>注2</sup>     | 1,967,736,950 | 境外上市外资股 | 1,967,736,950 |   |    |   |      |
| 招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金     | 103,823,741   | 人民币普通股  | 103,823,741   |   |    |   |      |
| 中国机械工业集团有限公司                             | 63,507,192    | 人民币普通股  | 63,507,192    |   |    |   |      |
| 中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金  | 34,273,875    | 人民币普通股  | 34,273,875    |   |    |   |      |
| 中国铁路投资有限公司                               | 34,188,000    | 人民币普通股  | 34,188,000    |   |    |   |      |
| 广东恒健资本管理有限公司                             | 23,677,500    | 人民币普通股  | 23,677,500    |   |    |   |      |

|  |  |        |            |
|--|--|--------|------------|
| 中电科基金管理有限公司—中电电子信息产业投资基金（天津）合伙企业（有限合伙）   | 23,677,500   | 人民币普通股 | 23,677,500 |
| 华泰证券股份有限公司                               | 23,528,764   | 人民币普通股 | 23,528,764 |
| 中国建设银行股份有限公司—华泰柏瑞上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金 | 23,284,803   | 人民币普通股 | 23,284,803 |
| 中国农业银行股份有限公司—工银瑞信上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金 | 21,051,088   | 人民币普通股 | 21,051,088 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                         | 中国铁路通信信号集团有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知上述其他股东是否有关联关系或一致行动关系。 |        |            |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明                      | 不适用  |        |            |

注1：报告期末，公司A股股东户数为109,672户，H股登记股东户数为236户。

注2：HKSCC NOMINEES LIMITED(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多个客户所持有。

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

- (1) 应收款项融资减少了32.82%，主要是期初票据到期承兑收回影响所致。
- (2) 预付款项增长了43.09%，主要是按合同约定预付材料及劳务款增加所致。
- (3) 应交税费减少47.46%，主要是本期缴纳年初税费所致。
- (4) 租赁负债增长了44.79%，主要是业务拓展增加房屋租赁所致。
- (5) 销售费用增长了32.26%，主要是受疫情影响，上年同期销售业务费用发生较少所致。
- (6) 少数股东损益增长了44.80%，主要是本期控股子公司经营业务及利润较上年同期增长较多所致。
- (7) 经营活动现金净流量为净流出12.77亿元，上年同期为净流出11.46亿元，两期变动不大，均为净流出，主要由于一季度采购商品、接受劳务支付的现金较多所致。
- (8) 投资活动现金净流量为净流出8.37亿元，上年同期为净流出25.60亿元，主要是三个月以上定期存款减少影响所致。
- (9) 筹资活动现金净流量为净流入1.54亿元，上年同期为净流入3.30亿元，主要是取得借款收到的现金较上期减少所致。

各终端市场一季度营业收入情况如下表所示：

单位：万元币种：人民币

| 终端市场   | 营业收入       |            |            |         |
|--------|------------|------------|------------|---------|
|        | 2021年1-3月  | 上年同期       | 增减金额       | 增减比率（%） |
| 铁路     | 311,847.91 | 263,145.83 | 48,702.08  | 18.51   |
| 城市轨道交通 | 155,939.30 | 121,325.53 | 34,613.77  | 28.53   |
| 海外业务   | 9,037.08   | 7,413.99   | 1,623.09   | 21.89   |
| 工程总承包  | 179,053.74 | 122,900.04 | 56,153.70  | 45.69   |
| 其他业务   | 1,296.03   | 185.82     | 1,110.21   | 597.47  |
| 合计     | 657,174.06 | 514,971.21 | 142,202.85 | 27.61   |

2021年1-3月，累计新签合同总额75.86亿元，较上年同期增长11.72%。铁路领域新签合同额27.11亿元，较上年同期减少23.89%，主要原因是一季度全国铁路站后工程开标数量较少，与去年同期相比下降较大；城市轨道交通领域新签合同额16.80亿元，较上年同期减少1.62%；海外业务领域新签合同额1.04亿元，较上年同期增长107.38%；工程总承包及其他业务领域新签合同额30.91亿元，较上年同期增长110.19%，主要原因是随着新型城镇化等国家重大战略的实施，城市基础设施建设加快推进，使得该领域订单有所增长。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

|       |                |
|-------|----------------|
| 公司名称  | 中国铁路通信信号股份有限公司 |
| 法定代表人 | 周志亮            |
| 日期    | 2021年4月29日     |